Adecuación de Capital, Cobertura de Conservación y Coeficiente de Apalancamiento 
aplicables a las Instituciones del Sistema Financiero”. Por su parte, el Directorio del Banco 
Central de Honduras (BCH) resolvió ajustar en agosto en cien puntos básicos (100 pb) 
la Tasa de Política Monetaria (TPM) y ciento setenta y cinco puntos básicos (175 pb) en 
octubre, situándose  en cinco puntos setenta y cinco (5.75), cuya aplicación entró en 
vigor a partir del 28 de octubre de 2024.

•	 Para diciembre de 2024, las Reservas Internacionales Netas (RIN), registran un nivel 
sólido equivalente a 5 meses de importación, por encima del estándar internacional Ad-

[...]

Establecer la tasa 
de interés aplicable para las Facilidades Permanentes de Inversión (FPI) en cero por ciento 
anual (0.0%), de acuerdo con la fórmula siguiente: TPM - 4.00 p.p.

•	 RESOLUCIÓN No.456-10/2024. El Directorio del BCH resolvió Ajustar en ciento setenta y 
cinco puntos básicos (175 pb) la Tasa de Política Monetaria (TPM) y como consecuencia 
de ello establecer su nivel en cinco puntos setenta y cinco (5.75) anual. Establecer la tasa 
de interés aplicable para las Facilidades Permanentes de Crédito (FPC), en seis puntos 
veinticinco por ciento (6.25%) anual, de acuerdo con la fórmula siguiente: